
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 198 · FEBRUĀRIS 2019 · www.gaRkalNE.lv gaRkalNES NOvaDa DOMES INFORMaTĪvaIS IZDEvUMS

Iedzīvotāju uztIcība pašvaldībām pIeaug
Pēc Eiropas komisijas pasūtījuma veiktais kārtējais Standarta Eirobarometra 
pētījums 2018. gada nogalē parāda, ka pieaugusi latvijas iedzīvotāju uzticība 
pašvaldībām – pozitīvs vērtējums saņemts no 51% respondentiem (pagājuša-
jā gadā 50%). vislielākais uzticības rādītājs latvijā ir 1. bruņotajiem spēkiem 
(66%), 2. radio (62%), 3. valsts policijai (62%), 4. televīzijai (58%), pašvaldī-
bām (5.vieta).

augstāks iedzīvotāju uzticības līmenis pašvaldībām ir mūsu kaimiņvalstī Igau-
nijā – tur pašvaldībām uzticas 63% no respondentiem, savukārt lietuvā rādī-
tājs ir zemāks – 47%.

viszemākie uzticības rādītāji ir tiesām (32%), valdībai (31%), Saeimai (21%), 
sociālajiem medijiem (21%) un sarakstu noslēdz politiskās partijas, kurām uz-
ticas tikai 10% respondentu.

Plašāka informācija lvportals.lv izveidotajā infografikā – https://lvportals.lv/
skaidrojumi/301509-uzticibas-limenis-medijiem-un-institucijam-baltija-2019.

14. janvārī Berģu Mūzikas un Māks-
las pamatskolā bija ieradušies viesi 
no grieķijas, Bulgārijas un Itālijas lai 
prezentētu Erasmus+ ietvaros radīto 
projektu “Democracy values for You-
th Participation – Demokrātijas vērtī-
bas jaunatnes līdzdalībai”. 

Projektu virza grieķijas NvO “ICSD 
(International Center for Sustainable 
Development)” sadarbībā ar Bulgāri-
jas NvO “academy of Success”, Itā-
lijas “University of Siena” un latvijas 
NvO ”Sistēma un g latvija”.

Šīs programmas priekšlikuma mērķis 
ir izveidot iekšējo dialogu starp paš-
valdību iestādēm un vietējām jaunie-
šu grupām, izveidojot e-platformu, 
kas ļautu jauniešu grupām sazināties 
ar pašvaldību iestādēm un pieņemt 
kopīgus lēmumus, iesniedzot tieš-

saistes pieprasījumus vai jautājumus.

Prezentāciju noklausījās arī pārstāvji 
no garkalnes novada domes – domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks guntars 
kniksts, deptāte aija Šteinberga un 
sabiedrisko attiecību daļas vadītājs 
Mārcis Bauze-krastiņš, kā arī Berģu 
Mūzikas un Mākslas pamatskolas 9. 
klases skolnieki. 

Nākamās prezentācijas šī projekta ie-
tvaros norisināsies Stara Zagora pil-
sētā Bulgārijā un Sjēnas pilsētā Itālijā, 
lai pēc tam apkopotu rezultātus un 
izvērtētu iespēju e-platformas ievie-
šanu pašvaldībās.

Šis projekts ir radīts Erasmus+ progr-
mammas ietvaros ar Eiropas komisi-
jas atbalstu.

kaspars Šteinbergs

Demokrātijas vērtības jaunatnes līDzDalībai karognesēja eiropas jaunatnes Ziemas olimpiādē

latvijas karognesēja Bosnijā un Hercegovinā gaidāmās Eiropas jaunatnes 
Ziemas Olimpiādes atklāšanas ceremonijā būs garkalnes novada 2015. gada 
labākā jaunā sportiste – kalnu slēpotāja Betija Burkovska, vēsta latvijas Olim-
piskā komiteja.

DAbAS LIEGumA “GARKALNES mEžI”,
kaS aTRODaS gaRkalNES NOvaDĀ,

DAbAS AIzSARDzībAS pLāNA IZSTRĀDES UZSĀkŠaNaS
INfORmATīVā SANāKSmE NOTIkS

2019. GADA 4. mARTā pLKST. 18:00
kUlTūRaS CENTRa “BERģI” MaZajĀ ZĀlē,

BRĪvĪBaS gaTvē 455, RĪgĀ.

plāna izstrādātājs SIA “Vides Konsultāciju birojs”,
Ezermalas iela 28, Rīga LV-1014

Tālr. 67557668, e-pasts: birojs@vkb.lv, www.vkb.lv



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2019

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “Garkalnes novada vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Ir kāda likumsakarība – jo bagātāka ir sa-
biedrība, jo vairāk atkritumu tā rada, bet 
vienlaicīgi mazāk atkritumu nonāk vidē vai 
tiek noglabāti poligonos, tiek vairāk domāts 
par otrreizēju materiālu izmantošanu. Eiro-
pas Savienības dalībvalstīm ir izvirzīta pra-
sība līdz 2025.gadam pārstrādāt 55% no 
mājsaimniecību atkritumiem, vēl stingrākas 
prasības ir attiecībā uz iepakojumu.

viens no mehānismiem, kā to panākt, ir pa-
darīt nešķirotu sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu ļoti dārgu – ar katru gadu tiek 
paaugstināts dabas resursu nodoklis, ir pa-
augstināta atkritumu noglabāšanas maksa, 
izbūvējot pāršķirošanas līniju poligona teri-
torijā. Otrs veids ir stingrāks likumdošanas 
regulējums – obligāta atkritumu šķirošanas 
sistēmas ieviešana pašvaldībās, finanšu 
nodrošinājums atkritumu apsaimniekotā-
jiem, atteikšanās no bezmaksas maisiņiem 
u.c. Bet mērķi sasniegt būs ļoti grūti, ja ne-
notiks izmaiņas mūsu ikdienas paradumos.

apzināti pievēršot uzmanību, ko mēs pēr-
kam, kā lietojam un, pats svarīgākais, kā 
izmetam, mēs varētu ne tikai samazināt 
atkritumu apjomu, bet arī savas ikdienas 
izmaksas. Nemetiet ārā drēbes vai apavus, 
kas jums ir kļuvuši lieki, ja tie vēl ir izman-
tojami. garkalnes novadā ir izvietoti trīs lab-
darības konteineri – garkalnē, pie Dienas 
centra, Upesciemā, pie autobusa pieturas 
un Bukultos, pie autobusa galapunkta. ja 
jums ir lieka kāda mēbele vai strādājoša 
sadzīves tehnika, dodiet ziņu garkalnes 
novada Sociālajam dienestam (67800931, 
25446777, socdien@garkalne.lv). Tā ir ie-
spēja dalīties ar kādu, kam ir mazāk, palī-
dzēt un vairot labo.

Pati grūtākā lieta – mainīt savus ikdienas 
paradumus, vērtēt to, ko pērkam no radīto 
atkritumu apjoma viedokļa. Izklausās dīvai-

ni, ka to saka uzņēmums, kura bizness ir 
atkritumu izvešana, bet tieši ar to atšķiras 
privāti apsaimniekotāji no tiem, kas pieder 
pašvaldībai – mums rūp, un mēs strādājam 
jūsu interesēs.

No šī gada pavasara katram novada ie-
dzīvotājam būs iespēja kļūt “zaļākam”. 
garkalnes novada dome ir pieņēmusi lē-
mumu par šķirošanas konteinera nomas 
maksas noteikšanu – 1 EUR + PvN/mēnesī. 
Par šo naudiņu jums tiks piegādāts 0,24 
m3 konteiners, kurā uzkrāt papīra, plastma-
sas un metāla iepakojumu, kas tiks izvests 
bez maksas. Šobrīd tiek skatīti atkritumu 
apsaimniekošanas atļaujas grozījumi, lai 
uzsāktu pakalpojuma nodrošināšanu jau 
pavasarī. atgādinām, ka jau šobrīd novadā 
ir četri publiskie papīra, kartona un plast-
masas iepakojuma savākšanas punkti, kas 
tiek izvesti divas reizes nedēļā – pirmdienā 
un piektdienā. 

joprojām liela ir iedzīvotāju aktivitāte, bet 
liels ir arī neatbilstošu atkritumu apjoms 
publiskajos šķiroto atkritumu savākšanas 
punktos. Novadā ir izvietoti 27 stikla iepa-
kojuma savākšanas konteineri, kuru apkal-
pošanu nodrošina SIa Eco Baltia vide. jop-
rojām jums ir iespēja bez maksas pieteikt 
nolietotas sadzīves tehnikas izvešanu a/S 
BaO, piesakot, zvanot pa tālruni 67612259 
vai elektroniski bao@bao.lv. 

Pašvaldība strādā pie tā, lai līdz rudens se-
zonai tiktu izveidots arī lapu laukums. atkri-
tumu apsaimniekošana novadā attīstās gal-
venokārt pateicoties jūsu interesei par to! 
ja rodas kādi jautājumi, esat laipni aicināti 
zvanīt 67998645, mob. 26616679 vai rakstīt 
info@garkalnesks.lv

Cerot uz jūsu atsaucību,
PSIa “garkalnes komunālserviss” 

Par atkritumu aPsaimniekošanu

zīmējumu konkursā “Sapņu zirgs” uzvarēja jaunā dalībniece Luīze Lilienfelde ar 
savu skaisto zīmējumu. Apsveicam! zirgu saimniecības “meždruvu” saimnieki 
sazināsies ar jums tuvākajā laikā. Visiem paldies par piedalīšanos. 

bieDrība “roPaŽu Garkalnes Partnerība” uzsāk īstenot Pro-
jektu “zirGu izmantošanas iesPējas šoDien un rīt. eQuus.”
biedrība ‘’Ropažu Garkalnes partnerība’’ ir saņēmusi pozitīvu lēmumu ilgi gatavotam 
un lolotam projektam: ‘’zirgu izmantošanas iespējas šodien un rīt. EQuuS.’’ projekta 
nr. Nr.18-00-A019.333-000019.

Projekts tiek īstenots un finansēts Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai latvi-
jas lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma „Starpteritoriālā un 
starpvalstu sadarbība” ietvaros. Projekts tiks īstenots no 2019. gada 3. janvāra līdz 2020.
gada 25. novembrim. Projekta kopējais un publiskais finansējums ir 85910,35 EUR.

Zirgkopības nozare sastopas ar izaicinājumiem, kuru risināšana prasa sadarbību. Projektā 
iesaistītas 3 dalībvalstis:: latvija, gruzija un Somija. Projekta partneri ir vietējās rīcības gru-
pas no dalībvalstīm. Projektā no latvijas iesaistījušās: biedrība “Ropažu garkalnes partne-
rība”, Partnerība “laukiem un jūrai”, “Stopiņu un Salaspils partnerība”, lauku partnerība 
“lielupe” un  Partnerība “Daugavkrasts”.

Projekta mērķis: ir veicināt latvijas staļļu, zirgkopju, zirgaudzētāju, u.c. iesaistīto nozarē 
piedāvāto pakalpojumu konkurētspēju, attīstot sadarbības tīklu ar vietējiem un ārzemju 
zirgkopjiem, veicinot labās prakses pieredzes apmaiņas un pielāgojot tās savā teritorijā. 
Neatkarīgi vai nozare ir sports, tūrisms, izklaide, veselība, utt.

Projekta mērķa grupa: zirgkopji – zirgu audzētāji un kopēji, staļļu īpašnieki no 5 vietējās 
rīcības grupām (vRg) latvijā. Dalībai projektā aicinām dalībniekus no partneru teritorijām.

projekta uzdevumi: 
1) aktivizēt zirgkopības nozarē esošo pakalpojumu sniedzējus, attīstot sadarbību starp 
vietējiem un pārrobežu uzņēmējiem;
2) Uzlabot tūrisma un rekreācijas, veselības veicināšanas, kā arī sporta zirgu novietņu un 
staļļu  pakalpojumu uzlabošanu un pilnveidošanu.

plānotās aktivitātes: 
- Pieredzes apmaiņas vizītes un labās prakses piemēru apzināšana partneru vidū. Piere-
dzes apmaiņas braucieni latvijā, Somijā, gruzijā. 
- Semināri un apmācības.
- Speciālistu praktiskas mācības, semināri, treniņi, u.c. aktivitātes.

pirmās plānotās aktivitātes:
- apmācība “kā kļūt par juridisku personu un juridisku dokumentu izstrāde” (marts);
- apmācības treneriem/ jauniešu apmācība (aprīlis – oktobris);
- Pieredzes apmaiņas brauciens uz gruziju (maijs);
- latvijas pieredzes apmaiņas brauciens (aprīlis/maijs).
aicinām atsaukties interesentu dalībai projekta aktivitātēs.
Sīkāka informācija meklējama: https://www.facebook.com/ropazigarkalne/. kā arī iesais-
tīto partneru mājas lapās.

Sīkāka informācija jautājama:
Eva.Haberkorne@gmail.com (biedrības “Ropažu garkalnes partnerība” administratīvā va-
dītāja)
Zane.migunova@gmail.com (projekta koordinators)

iesPēja PalīDzēt kāDai maznoDrošinātai ģimenei

ja maināt savas mēbeles, kuras ir normālā, lietojamā stāvoklī, pirms tās tiek izmestas 
ārā, atcerieties, ka varat palīdzēt kādai maznodrošinātai ģimenei. ja ir šāda vēlme 
palīdzēt, būtu jauki, ja jūs informētu garkalnes novada sociālo dienestu: 6780 0931, 
2544 6777, socdien@garkalne.lv

Balstoties uz vUgD statistiku par ugunsgrē-
kiem dzīvojamās ēkās, tiek secināts, ka ap-
tuveni puse ugunsgrēkos bojāgājušo miruši 
nevis no fiziskiem apdegumiem, bet gan no 
saindēšanās ar toksiskiem produktiem, kas 
rodas, sadegot mājoklī esošajiem sadzīves 
priekšmetiem un mēbelēm. Pie tam lielākā 
daļa bojāgājušo nosmakuši dūmos vai sade-
guši atrodoties savās guļamistabās.

Praktiskais risinājums kā samazināt šāda vei-
da bojāgājušo skaitu ir dzīvojamo telpu aprī-
košana ar tehniskām iekārtām, kas brīdinātu 
cilvēkus par izcēlušos ugunsnelaimi un tādē-

jādi ļautu tiem paspēt pamest degošās telpas 
un savlaicīgi izsaukt palīdzību. visefektīvākais 
tehniskais risinājums cilvēku brīdināšanai par 
ugunsgrēku ir dzīvoklī ierīkoti ugunsgrēka au-
tonomie dūmu detektori.

atbilstoši Ministru kabineta 2016. gada 19. 
aprīļa noteikumu Nr. 238 “Ugunsdrošības no-
teikumi” 119. punktā noteiktam, visos mājok-
ļos dūmu detektoriem būs jābūt uzstādītiem 
no 2020. gada 1. janvāra. vUgD aicina neat-
likt rūpes par savu un tuvinieku drošību, bet 
gādāt, lai mājoklis būtu drošs.

vUgD informācija

paR dŪmu deteKtoRIem



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2019 • 3

Foto: Ādolfs Mārtiņš krauklis

2. februārī garkalnes novada kultūras centrā 
notika ikgadējais “garkalnes sporta laureāta” 
pasākums. vakara gaitā tika godināti un ap-
balvoti 2018. gada sezonas labākie sportisti. 

2018. gada labākā jaunā sportiste (>18 g.) 
vairākas meitenes 2018. gadā ir parādīju-
šas tiešām labu sniegumu gan latvijas, gan 
Starptautiskajās arēnās. jekaterina Solodkiha 
vadošā latvijas sportiste paukošanā ar floreti. 
laura luīze leinerte – aizvadījusi labu sezo-
nu jātnieku sportā konkūrā. auguste Felicita 
Romanovska – veiksmīga sezona basketbolā. 
Par 2018. gada nominācijas uzvarētāju atzī-
ta patrīcija Sarmule – vieglatlētika. latvijas 
čempione U18 300m. Prezidenta balvas čem-
pione 4x400 m stafetē . lai arī daļu vasaras 
sezonu bija jāizlaiž traumas dēļ,  Patrīcijai 
2018. gada sezonā pieder  U18 grupā labākie 
rezultāti – 300m un 400m distancē. lieliska 
debija latvijas izlasē 4x400m stafetē.

2018. gada labākais jaunais sportists (>18 g.)
Ričards Fukss – jaunietis šogad brauca gan 
stāvus, gan sēdus vadāmo ūdensmotociklu 
klasēs. Eduards Ševics-Mikeļševics – kama-
niņu sports veiksmīgi startēja Pasaules kausa 
izcīņas posmos austrijā un vācijā, ir iekļauts 
latvijas junioru/jauniešu izlasē. Bruno vanags – 
BMX Baltic Sea Cup. gada jaunais sportists 
Artūrs Nummurs cienīgi izskatās velotrasēs, 
arvien biežāk kāpjot uz pjedestāla. latvijas 
čempionātā kalnu riteņbraukšanā 1. vieta.

2018. gada komandas panākums sportā
garkalne/lSPa/livonia sieviešu regbija ko-
manda – 2018. gada sezonā Regbija kluba 
livonia ‘lSPa/livonia’ sieviešu komanda 
priecēja ar lieliskiem sasniegumiem. latvi-
jas regbija 7 čempiones- meitenes uzvarēja, 
nezaudējot nevienu spēli čempionātā. “gar-
kalne/livonia” vīriešu komandai – 2018.gads 
regbija klubam livonia ir bijis panākumiem 
bagāts. kluba vīriešu komanda ieguvusi da-
žādus titulus latvijas un Baltijas čempionātos. 
vīriešu petankas trijnieks waRRIORS - latvi-
jas čempioni vīriešu trijniekiem. 
Sk “UPESCIEMS” – klubs, kas ļoti nopietni 
nodarbojas ar bērnu un jauniešu iesaistīšanu 
sporta aktivitātēs. Bk “varenie Runči” – kā 
vienmēr mūsu garkalnes veterānu basketbo-
la komanda ir izcīnījusi vairākas uzvaras da-
žādās vecuma grupās latvijas Čempionātā 
un piedalījušies pasaules čempionātā. gada 
komanda “Garkalnes patrioti” – veiksmīgi 
nes garkalnes vārdu hokejā. garkalnes Pat-
riotos spēlē īsteni sava novada patrioti, Šī 
(2018/2019) sezona ir iesākusies ļoti veiksmīgi 
un pēc diviem spēļu apļiem 2. līgas komandai 
ir stabila 1. vieta līgā. kā arī garkalnes patrioti 
katru gadu Sporta laureātā kārtīgi atbalsta sa-
vus sporta biedrus citos sporta veidos! 

Gada treneris 2018
Šī ir viena no tradicionālajām nominācijām, 
kurā vēsturiski mūsu novadā biežāk tika atzī-
mēti treneri, kuri vada sporta komandas. Ed-
munds Ščavinskis, Dainis Ļeļevs – joprojām ir 
ierindā ar savām komandām, baudot novada 
sportistu cieņu un uzticību. ainārs Bagatskis – 
novadnieks, kuru mēs ļoti labi pazīstam un 
kura sasniegumus trenera darbā nav iepē-
jams “pārskaitīt”. Uvis Helmanis – basketbo-
la treneris, kurš ir mūsu novadnieks. Uvis no 
veiksmīga latvijas izlases basketbolista ir kļu-
vis par labu treneri un turpina pilnveidot savu 
meistarību trenera darbā. gatis Zankovskis – 
ļotinaktīvi iesaistījies bērnu un jauniešu trenē-
šanā futbolā. Paši mazākie iesākot terniņus no 
nulles, ir jau paspējuši 2018. gadā piedalīties 
sacensībās un izcīnīt godalgotās vietas. jānis 
lapsiņš – Eiropas kauss komandu kopvērtē-
jumā 3. vieta, latvijas čempionāts komandu 
kopvērtējumā 1. vieta. Ieva Horste – jau 9 
gadus vada garkalnes novada tenisa klubu 
“garkalnes tenisa skola”. Treneri var raksturot 

kā aktīvu, sabiedrisku, uzņēmīgu un pozitīvu 
attieksmē pret savu darbu un cilvēkiem. Par 
viņu var droši teikt :”Nav tukšu salmu kūlējs, 
bet darītājs”. Trenere ir profesionāle savā dar-
bā, par ko liecina viņas audzēkņu paveiktais 
un labie rezultāti. Ieva Horste organizē tenisa 
sacensības garkalne novadā, līdz ar to po-
pularizējot mūsu novadu, veido draudzības 
spēles ar blakus novadiem, līdz ar to veicina 
neformālo starpnovadu sadarbību.

par mūža ieguldījumu sportā
Henrijs freimanis – orientēšanās sports, 15 
gadus vada “MagNēTa” sacensības latvijā. 
Īsts sporta un novada “patriots”. ar savu ne-
sautīgo darbu rāda piemēru mums visiem.

2018. gada sporta atbalstītājs
Rolands Zujevičs – “Priedes krogs” vadītājs, 
kurš vienmēr palīdz nodrošināt visos Novadā 
notiekošajos sporta un kultūras pasākumos 
ēdināšanu. Upesciema warriors – klubs, kurš 
organizē jau vairāk, kā 10 gadus vecāko reg-
bija turnīru Baltijā un Baltijas jūras reģionā. Or-
ganizē lielāko petankas turnīru Baltijas valstīs, 
Skandināvijā un bijušajā PSRS teritorijā. Sk 
gaRkalNE RaCINg – vairākus gadus ir orga-
nizējusi un atbalstījusi autosporta sacensības 
novadā. gada sporta atbalstītājs uģis Ozo-
liņš –no darba brīvajā laikā aktīvi nodarbojas 
ar vieglatlētiku un pludmales volejbolu. aktīvi 
iesaistijies Novada pludmales volejbola dzīvē 
un organizēšanā. Ir “reaminējis” pludmales 
volejbolu novadā. Nežēlo savu brīvo laiku lai 
palīdzētu gatavot volejbola laukumus sacensī-
bām un tos organizētu. vienkārši foršs džeks!

2018. gada labākā sportiste
Patiess prieks par to, ka novada daiļā dzimu-
ma sportistu skaits pērn ir pieaudzis. Zane 
Ķelpe – garkalnes MTB riteņbraucēju koman-
dā ļoti sekmīgi iesaistījusies. Sintija Semeņko-
va – Sporta kluba ``kriķi`` jātnieku sporta pār-
stāve ir starp līderiem latvijā. Ilze Dombrovska 
– kamanu suņu sporta trasēs bieži ir uzvarētā-
ju vidū. aija Putniņa – milzīga loma komandas 
panākumos pieder mūsu novadniecei, patreiz 
Ungārijas kluba ``DvTk Miškolc`` spēlētāja. 
Lilita ābelīte – viena no latvijas 2018. gada 
labākajām petankistēm latvijā. 1. vieta latvi-
jas Čempionātā jauktajās dubultspēlēs, 2. vie-
ta latvijas Čempionātā sieviešu dubultspēlē, 
2. vieta latvijas Čempionātā TIRa vingrinā-
juma (speciāls veids, lai noteiktu precizitāti). 
“lUCkY STONE” starptautiskā turnīra ¼ div-
niekiem Helsinki.

2018. gada labākais sportists 
visgrūtāk ir noteikt šīs nominācijas uzvarētā-
ju, jo pretendentu tiešām bija ļoti daudz no 
dažādu sporta veidu pārstāvjiem. Petankists 
Edgars Silovs – latvijas čempions jauktajās 
dubultspēlēs 18.08.2018, latvijas čempions 
vīriešu dubultspēlēs, latvijas čempions vīrie-
šu trijniekiem, latvijas čempions TIR vingrinā-
jumos vīriešiem, latvijas čempionāta trešās 
vietas ieguvējs vīriešu vienspēlēs, lUCkY 
STONE starptautiskā turnīra uzvarētājs trijnie-
kiem Helsinki. Sandri kļaviņš – endure Baltijas 
čempionāts enduro 2. vieta, latvijas kauss 
enduro 2. vieta, latvijas kauss enduro sprintā 
2. vieta, latvijas enduro krosa čempionātā 2. 
vieta. Mārtiņš kristsons – kamanu suņu spor-
tā 1. vieta latvijas čempionātā, Eiropas čem-
pionātā bezsniega apstākļos 7. vieta, Pasau-
les kausa kopvērtējums bezsniega apstākļos 
1. vieta. Pēteris Pauls vīksne – vieglatlētika 
latvijas čempionātā 3. vieta tāllekšanā, U-23 
čempionātā 1. vieta tāllekšanā. gada labākais 
sportists Artis biezais – viens no vadošajiem 
latvijas autofederācijas folkreisa ziemas au-
tobraucējiem. aktīvi darbojas autosporta po-
pulirizēšana un attīstībā garkalnes novadā.  ar 
savu nesautīgo mīlestību pret sportu un iegul-
dīto darbu 2018. gadā latvijas autofederāci-
jas ziemas kausā ieguva 3. vietu.

spoRta lauReāts 2018



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2019

esam KonKuRētspējīgI! Mūzikas programmu skolēniem un skolo-
tājiem 2018. gada decembris – 2019. gada 
februāris ir valsts konkursu laiks. Decembrī 
latvijas skolās, arī garkalnes MvP, notika 
latvijas profesionālās ievirzes mūzikas iz-
glītības iestāžu izglītības programmu Sita-
minstrumentu spēle un Pūšaminstrumentu 
spēle audzēkņu valsts konkursu I kārta, 
kurā tika izvēlēti tie skolēni, kuri pārstāvēs 
skolu valsts konkursa II kārtā j. Mediņa 
Mūzikas vidusskolā. 

14. janvārī 4 Sitaminstrumentu spēles prog-
rammas audzēkņi piedalījās konkursa II 
kārtā. Skolotāja Mārtiņa kokara un koncert-
meistara jāņa jačmenkina ieguldītā darba 
rezultāts ir lielisks! Pēc saņemto punktu 
skaita junioru grupā 4. vieta ir Denisam Škin-
deram, I grupā – 6. vieta Egilam Niedram un 
14. vieta - Fricim Bičukam, bet II grupā 5. 
vieta – jēkabam Tarandam. Pietrūka tikai 
nedaudz, 2 punktu, lai ieņemtu godalgotās 
vietas. Taču pats svarīgākais, ka puiši – 
konkursa II kārtas dalībnieki – guva neno-
vērtējamu pieredzi, klausoties citu skolēnu 
uzstāšanos un izejot uz j. Mediņa mūzikas 
vidusskolas skatuves. 

Flautas spēles programmas valsts konkur-
sa II kārta notika 18. janvārī. Skolu pārstā-
vēja 3 skolnieces: I grupā – ance lielbārde 
un Sofija Āboltiņa, II grupā – Emīlija Rosic-
ka. Skolotāja Elza Bleikša skolēnus valsts 
konkursam sagatavoja pirmo reizi, un varē-
jām tikai priecāties par viņas iedrošinājumu 
un uzmundrinājumu meitenēm pirms uzstā-
šanās: „Spēlējiet tā, lai jums pašām patīk!”. 
koncertmeistaru Ingūnas lielbārdes un 
Ingas Burmeisteres atbalstītas, meitenes 
uzrādīja visaugstākos rezultātus, par kā-
diem pat neuzdrošinājāmies sapņot! valsts 
konkursa žūrijas vērtējums: I grupā – 23,67 

punkti un II vieta ancei lielbārdei, un 23,00 
punkti un II vieta Sofijai Āboltiņai, II grupā – 
22,00 punkti un II vieta Emīlijai Rosickai. 

19. janvārī Eifonija spēles programmu valsts 
konkursā pārstāvēja viens skolotāja kārļa 
krapauska  skolnieks – Roberts lielbārdis. 
kopā ar mammu, koncertmeistari Ingūnu 
lielbārdi, Roberts ieguva 20,00 punktus, 
t.i., III vietu, un tika izvirzīts valsts konkursa 
III kārtai. Tiesa gan, ilgi priecāties par aug-
stajiem rezultātiem nav laika, jo jāsāk gata-
voties III kārtai, kurā piedalīsies visas latvi-
jas mūzikas skolu eifonisti. Nopietns darbs 
vēl priekšā!

Saksofona spēles skolēniem valsts kon-
kursa II kārta notika 19.janvārī. Programmu 
pārstāvēja 4 skolēni: I grupā – Pauls kristi-
ans Dubenlāže, III grupā – krišs klibinskis 
un Patrīcija Skricka un Iv grupā – leonīds 
Čupriņins. visi skolēni ieguva godalgotas 
vietas: I, III un Iv grupā visiem III vietas. 
Īpašs prieks par krišu klibinski, kurš, kon-
certmeistares Ingūnas lielbārdes pavadīts, 
ieguva 21,00 punktu, godpilno III vietu un 
tika izvirzīts konkursa III kārtai. 

Paldies pedagogiem Mārtiņam kokaram, 
Elzai Bleikšai, kārlim krapauskim un Rū-
dolfam Missam par ieguldīto darbu! Pal-
dies koncertmeistariem Ingai Burmeisterei, 
Ingūnai lielbārdei un jānim jačmenkinam 
par profesionālajiem pavadījumiem un at-
balstu skolēniem!

Paldies visiem skolēniem, kuri godam pār-
stāvēja garkalnes skolu šajā nopietnajā 
konkursā! lai veicas III kārtā! 

Inga Pelcmane,
direktora vietniece mākslu jomā   

tatjanas dIena 2019
jau vairākus gadus garkalnes Mākslu un 
vispārizglītojošās pamatskolas audzēkņi 
piedalās Tatjanas dienas pasākumā, kas 
ir krievu kultūras un izglītības svētki lat-
vijā. Šogad pasākumam apritēja 20 gadi. 
apaļajā jubilejā sveicam pasākuma or-
ganizētājus un dalībniekus, it īpaši uzva-
rētājus izpildītājmākslas konkursa 2.-4. 
klašu grupā nominācijā „Skatuves runa” 
Denisu Škinderu (2. vieta) un anastasiju 
leonidovu (3. vieta). Diplomu par pieda-
līšanos skatuves runas konkursā saņēma 
arī valērijs Čuprovs. 

Deniss Škinders tika uzaicināts uzstāties 
svētku noslēguma galā koncertā „Tatja-
nas diena” 26. janvārī Rīgas kongresu 
nama lielajā zālē.

veiksmīga piedalīšanās bija arī mūziķiem. 
Nominācijā „Instrumentālā mūzika” 2. 

vietu 2.-4. klašu grupā ieguva ance liel-
bārde (flauta), bet 3. vieta tika Intaram 
Tomsonam (klavieres). Intars savu skaņ-
darbu veltīja Raimondam Paulam, kuram 
12. janvārī bija dzimšanas diena.  Speciā-
lo diplomu par veiksmīgu debiju pirms-
skolas un 1. klašu grupā saņēma adelija 
Stepanjana (vijole).

Izpildītājmākslas konkurss notika 12. un 
13. janvārī Rīgas Purvciema vidusskolas 
aktu zālē. kopā piedalījās 111 dalībnieki 
dažādās vecuma grupās, kas liecina par 
to, ka konkurence bija sīva.

Paldies skolotājām - Oksanai Riekstiņai, 
Ingūnai lielbārdei, angelikai Teterovskai, 
Elzai Bleikšai un lindai auzānei – par ie-
guldīto darbu skolēnu sagatavošanā kon-
kursiem.

H. Balode

11. janvārī, mēs, Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas 6.a klase kopā ar klases au-
dzinātāju Ievu križevicu devāmies uz Rīgas 
vēstures un kuģniecības muzeju, lai uzzinātu 
kaut ko nedaudz vairāk par kuģniecību skolas 
klases projekta „ūdens nākotnē” ietvaros, kā 
arī izstaigājām pa vecrīgu maršrutu, pa kuru 
kādreiz ir tecējusi Rīdzenes upe.

kad ieradāmies muzejā, mūs sagaidīja per-
sonāls. kad bijām novilkuši virsdrēbes, gids 
pastāstīja nedaudz par muzeju, ko aplūkosim 
un ko darīsim. Mums pastāstīja, kādas tautas 
dzīvoja latvijā pirms vairākiem simtiem gadu, 
parādīja, kā izskatījās mājas, kurās dzīvoja cil-
vēki pirms laba laika. Ļoti interesanti bija ap-
skatīties, kādus enkurus izmantoja zvejnieki, 
jūrnieki. Ciemi bija deguši līdz pamatiem 7-8 
reizes, jo ugunskurus kurināja iekštelpās, tā 
kā mājas bija no koka, tās nodega. kad tās 
cēla no jauna, starp baļķiem ielika īpaši iz-
grebtu koka stienīti. Ticēja, ka tas pasargā no 
negaisiem un aizsargā no kaimiņiem, kas zog 
kartupeļus. Mēs arī izmēģinājām spēlēties ar 
rūcekli – to vajadzēja apmest dažas reizes un 
stingri nostiept, tad sanāca rūcoša skaņa. ar 
tādiem rūcekļiem spēlējās bērni pirms simts 
gadiem. Dažiem no mums ļāva ietērpties bru-
ņinieku tērpā, kas bija ļoti smags, bet kaujā 
labi aizsargāja. 

aplūkojām lielo kristapu, kas bija tik garš, ka 
pāri upei nesa cilvēkus, tā pelnīdams naudu. 
Bet vienu reizi mazs bērns pajautāja, vai lie-
lais kristaps nevarētu pārnest viņu otrā kras-
tā. viņš aiz savas labās sirds pārnesa bērnu, 
bet dziļākajā vietā viņš gandrīz vai noslīka, jo 
bērns pēkšņi palika ļoti smags. kad kristaps 
bērnu pārnesa, tad jautāja, kāpēc viņš kļuva 
tik smags. Bet bērns teica, ka viņš ir jēzus, ka 
kristaps esot pārnesis visus pasaules grēkus.
Izstaigāt maršrutu, pa kuru kādreiz tecējusi 
Rīdzenes upe, bija interesanti, un dīvaini bija 
iedomāties to, kā tā tecējusi.

Pēc ekskursijas pa Rīgas vēstures un kuģnie-
cības muzeju, mēs devāmies slidot uz „lido” 
slidotavu, un, par laimi, laiks nebija nemaz tik 
slikts. 

kopumā šī ekskursija bija gan izglītojoša, gan 
jautra. Bija jauki uzzināt kaut ko jaunu par vēs-
turi, kāda Rīga bijusi pirms vairākiem simtiem 
gadu.

Pēc ekskursijas pa muzeju un vecrīgas ielām 
mēs apmeklējām „lido” slidotavu, kur jautri 
pavadījām kopā laiku.

lūkass jānis Misāns un Dana Malahova,
6.a klases skolēni

pa Rīdzenes upes pēdām



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2019 • 5

stāstI man, pasacIņa!Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
5.a, 6.a klases skolēni un skolotāja Ieva 
križevica literatūras stundas ietvaros 16. 
janvārī viesojās PII „Čiekuriņš” langsti-
ņos, lai garkalnes novada pašiem mazā-
kajiem stāstītu un rādītu latviešu un citu 
tautu pasakas pasākumā „Stāsti man, 
pasaciņa!”

5.a klases skolēni jau kopš decembra vi-
dus literatūras stundās meklēja pasakas, 
gatavoja tēlus, dekorācijas, mācījās pār-
valdīt lelles aiz aizslietņa, neredzot ska-
tītājus, mācījās strādāt grupā, dalīt pie-
nākumus un būt atbildīgam par uzticēto 
darbu, kā arī nācās mācīties improvizēt, 
ja kāds nebija uzticēto darbu paveicis vai 
kāda iemesla dēļ nebija ieradies uz izrā-
des demonstrēšanu. 

Uz stundām nāca un savu viedokli par 
redzēto, dzirdēto izteica arī citi skolotā-
ji, piemēram, Indra krastiņa, Ilze Briņķe, 
Inguna Tīkmere, līdz ar to skolēniem bija 
dažādi vērtētāji, kuru viedokļos ieklauso-
ties, varēja savu priekšnesumu atkal un 
atkal uzlabot, pilnveidot.
6.a klases skolēni uzstājās ar individuālu 
pasaku stāstīšanu, kas bija viena no pre-
zentācijas daļām grupu projektu darbam 
„Pasaku kalendārs”, pie kā skolēni strā-
dāja kopš decembra vidus. 

Skolēni pēc saviem ieskatiem veidoja pa-
saku izlasi kalendārā, to arī atbilstoši no-
formējot. vienu no pasaku kalendāriem 
6.a klases skolnieces annija Dāvidsone 
un liene vasile uzdāvināja PII „Čiekuriņš” 
vienai no grupiņām, kuru apmeklē anni-
jas mazā māsiņa, cerot, ka audzinātājas 
palasīs pasakas un mazie būs vērīgi klau-
sītāji.

Paldies skolēniem par ieguldīto darbu, 
paldies vecākiem par sapratni un atbal-

stu! Paldies PII „Čiekuriņš” un Berģu Mū-
zikas un mākslas pamatskolas adminis-
trācijai par atsaucību! 

Kopumā bērnudārzā mums gāja ļoti labi, 
jo gan ar tēliem, gan ar mūziku viss bija 
kārtībā. Žēl, ka nebija Georga, jo lielākā 
daļa mēģinājumu bija ar viņu, bet Adri-
anna mums palīdzēja rādīt Georga tēlus. 
Mums bija visi vajadzīgie tēli, bet pietrūka 
fona. Domāju, ka mums vajadzēs skaļāk 
runāt. Kopumā viss bija labi.

Daniels Mednis, 
5.a klases skolnieks

Secinājumi ir tādi, ka visi ļoti izteiksmīgi 
pastāstīja un viss bija labi, tomēr varēja 
nedaudz skaļāk runāt. Tagad mums ir pie-
redze. Zem galdiem bija mazliet neērti.

klinta Dragūne, kristiāna Everte, 
adrianna Štikāne, adriāna Bāliņa, 

5.a klases skolnieces

Līdz izrādei bērnudārzā, mēs priekšne-
sumu uzlabojām, bet to varēja vēl labāk 
parādīt. Mūsuprāt, mēs uzstājāmies labi. 
Mums šāda veida mācīšanās ļoti patika.

Ernests Mikus Šiliniks, Bruno Brēde, 
alberts grāpis, Nikijs Ziļevs,

 5.a klases skolnieki

Bērnudārzā mums patika labāk uzstāties, 
jo jutāmies drošāki un lugu bijām labāk ie-
mācījušies. Bērnudārzā bērni pat pasmē-
jās par mūsu lugu mūsu lugu, kad lapsa 
vilkam uzkāpa uz muguras. Varēja redzēt, 
ka bērni klausījās ar interesi. Labprāt uz-
stātos bērnudārzā vēl, jo maziem patīk lu-
gas ar attēliem.

Rūdis Ozols, Patriks Tarvīds, 
5.a klases skolnieki

ar „latvijas skolas somas” Projektu valmierā
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
6.a klases skolēni un klases audzinātāja 
Ieva križevica, izmantojot projektu „lat-
vijas skolas soma”, 14. janvārī apmeklē-
ja valmieras Drāmas teātra izrādi „labie 
bērni”, pēc kuras noskatīšanās latviešu 
valodas stundu ietvaros skolēniem vaja-
dzēja rakstīt izrādes anotāciju vai vēstuli 
izrādes varonei.

Fragmenti no skolēnu darbiem:

„No teātra izrādes iemācījos to, ka jābūt 
piesardzīgākam un nedrīkst uz ballītēm 
doties ar svešiniekiem, kā arī pēc iespē-
jas mazāk ikdienā lietot mobilos telefonus. 
Teātra izrāde bija ļoti pielīdzināta mūsdie-
nu jauniešiem un to uzvedībai gan skolā, 
gan mājās.” 

annija Dāvidsone

„Izrāde, manuprāt, bija ļoti interesanta 
un pamācoša, nav garlaicīga. Es iesaku 
iestudēt vēl šādas izrādes, jo jauniešiem 
tās interesē. Man patika tas, ka šī izrāde 
notika Valmieras Drāmas teātrī, jo zāle 
nebija liela. Man nepatika, ka dažu brīdi 
izrāde bija pārspīlēta, bet kopumā paldies 
par izrādi.” 

Elza laugale

„Šīs izrādes žanrs ir drāma, kurā jaunieši 
risina un veido attiecības. Teātra izrāde 
varētu ieinteresēt jauniešus no 13 līdz 18 
gadu vecumam, bet jaunākus bērnus tā 
varētu slikti iespaidot.” 

Pēteris Rāzna

„Izrādē bija ļoti dziļa doma, bet ne visi to 
saprata. Izrādē bija brīži, kas nedaudz ne-
tika piemēroti mūzu vecumam. Man izrāde 
ļoti patika. Es domāju, ka tā man patika, jo 
es domu sapratu. Izrādi ieteiktu maniem 
vienaudžiem un vecākiem bērniem.” 

Maksims Dauksts

„Luga atklāti pastāsta par sociālo tīklu no-
zīmi jauniešu vidū un māca, kā nedrīkst 
rīkoties.” 

Teodors Balodis

„Es gribētu redzēt vēl kādu izrādi, kurā Tu 
spēlē kādu lomu, jo Tu tēloji diezgan labi, 
man likās smieklīgi tas, kā Tu smējies, jo 
es vēl nekad nebiju dzirdējusi, kādu sme-
jamies ar tādiem smiekliem.” 

liene vasile

6.a klases skolēni pabija arī valmier-
muižas alus darītavā, kur stāsti vijās par 
un ap bezalkoholisko dzērienu „gardu 
muti” zelteru radīšanu un arodiem val-
miermuižas ražotnē, kā arī bija iespēja 
aplūkot ražošanas procesu klātienē.

garškopju kustība „gardu muti” lolo lat-
vijas garšas un vēlas atgriezt uz mūsu 
galdiem piemirsto, bet vērtīgo latvijas 
dabas gardumlietu, zālīšu, augu un ogu 
pārpilnību. Zeltera pudelītē dzirkst tīra 
latvijas garša: ūdens, ogas, dažas šķip-
sniņas cukura. ūdens iegūts no valmier-
muižas 130 metru akas dzīlēm un lielā-
kam mundrumam bagātināts ar ogļskābo 
gāzi. 

arī mums bija iespēja nogaršot brūkleņu, 
cidoniju un rabarberu zelterus, kā arī iesa-
la dzērienu „Zelta zirgs”, bet vērīgākajiem 
un erudītākajiem skolēniem bija iesēja 
konkursā tikt pie atspirdzinošā dzēriena, 
ko aizvest saviem tuvākajiem mājā.

Paldies skolas administrācijai, vecākiem 
un garkalnes novada domei par atbalstu 
un atsaucību!

Ieva križevica,
6.a klases audzinātāja



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2019

runājiet ar bērniem Par rīcību uGunsGrēka GaDījumā
aizvadītajā nedēļā valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (vUgD) saņēma zva-
nu no satraukta bērna, kurš stāstīja, ka dzīvoklī aizdegās putekļsūcējs, kuru viņš ir 
nodzēsis. Notikuma vietā ugunsdzēsēji glābēji konstatēja, ka daudzdzīvokļu mājas 
dzīvoklī putekļsūcējā bija gruzdējuši putekļi un atkritumi. Desmit gadus vecs bērns, 
kurš bija viens atstāts dzīvoklī, ugunsgrēku apdzēsa un dūmojošo putekļsūcēju iznesa 
kāpņutelpā. 

Tikai bērna pareiza rīcība, atvienojot putekļsūcēju no elektrības un piezvanot uz 112, 
visticamāk pasargāja viņu no saindēšanās ar dūmiem vai pat izglāba viņa dzīvību. 

vUgD aicina vecākus ar saviem bērniem pārrunāt to, kā rīkoties dažādās bīstamās si-
tuācijās. vecāki nedrīkst paļauties, ka šīs zināšanas bērniem iedos izglītības iestādes. 
Tajās tiek sniegta vispārēja pamatinformācija, bet katram bērnam ir svarīgi saprast, kā 
šīs iegūtās zināšanas pielietot savā mājoklī. Piemēram, bērnam redzamā vietā mājoklī 
var novietot zīmīti ar telefona numuriem: 112, vecāki, vecvecāki, brāļi/māsas u.c., uz 
kuriem zvanīt, ja notikusi nelaime. Satraukuma brīžos ne tikai bērni, bet arī pieaugušie 
var aizmirst  telefona numurus, kurus ikdienas situācijās atceras bez grūtībām. 

Bērnam ir jāizstāsta, pie kuriem kaimiņiem viņš var vērsties pēc palīdzības, kuri kai-
miņi viņu ielaidīs savā mājoklī un piezvanīs vecākiem. līdzās tam bērns ir jāiedrošina 
neslēpt savas rīcības sekas, jo bērni, baidoties no soda, nereti izvēlas noslēpt savu 
nodarījumu, tādējādi sevi un citus pakļaujot briesmām, jo netiek savlaicīgi par notiku-
šo paziņots ugunsdzēsējiem glābējiem uz 112. 

vecākiem ar bērniem ir jāpārrunā savas ģimenes drošības plāns, kas ietver vienoša-
nos par to, kas tiks darīts, ja mājoklī izceļas ugunsgrēks, kā katrs no ģimenes locek-
ļiem izkļūs no mājokļa telpām, kāda būs rīcība, ja nebūs iespējams izkļūt no mājokļa 
utt. kopā ar bērniem ir jāuzzīmē sava mājokļa plāns un ceļi, kā iespējams izkļūt no 
katras mājokļa telpas. lai nostiprinātu bērna zināšanas par rīcību, ja mājoklī izceļas 
ugunsgrēks, ugunsdzēsēji glābēji aicina izspēlēt iespējamo rīcību – ar aizvērtām acīm 
izrāpot no mājokļa, lai pārliecinātos, ka naktī bērns varēs orientēties telpā. 

vUgD aicina vecākus būt atbildīgiem un parūpēties, lai bērni zinātu, ko darīt, ja mājok-
lī izceļas ugunsgrēks, jo no tā ir atkarīga ģimenes locekļu veselība un dzīvība!

klases Projekts „ŪDens nākotnē” 6.a klases kolektīvs kopš 2018. gada ru-
dens strādāja pie klases projekta tēmas 
„ūdens nākotnē”, kas ir daļa no skolas 
projektu nedēļas tēmas „Ceļā uz latvijas 
100gadi. Es latvijas nākotnei”. 

Projekta „ūdens nākotnē” ietvaros 6.a 
klases skolēni paguva novembra sāku-
mā piedalīties starptautiskā Nordplus 
jauniešu izglītības projektā „Uzņēmīgs 
skolēns digitālā laikmetā” (https://bmmp.
lv/lidzparvalde/nordplus/), kad prezentē-
ja gan pētniecisko mājas darbu „ūdens 
kvalitātes salīdzināšana skolas tuvākās 
apkārtnes ūdenstilpnēs”, gan sacerēja 
un izteiksmīgi mācījās norunāt teikas par 
kādu no garkalnē esošiem dabas objek-
tiem, arī ezeriem, dīķiem, upēm, gan fo-
tografēja dabā sastopamos objektus, lai 
to visu demonstrētu lietuvas un Igaunijas 
sadarbības skolu delegācijām angļu valo-
dā (sk. I. Purgale, sk. I. Zepa, sk. S. vana-
ga, sk. I. križevica). 

vairākas janvāra piektdienu pēcpusdie-
nas 6.a klases kolektīvs kopā ar klases 
audzinātāju Ievu križevicu devās izbrau-
kumos ārpus skolas, lai ūdens tēmu iz-
pētītu Rīgas kuģniecības un vēstures mu-
zejā, izstaigājot Rīdzenes upes gultni (top 
prezentācija „Zudušais ūdens. Pa Rīdze-
nes upes pēdām”), iepazītu ūdens ieguvi 
gan sendienās, gan mūsdienās, apmek-
lējot Rīgas ūdensapgādes muzeju Balte-
zerā (top prezentācija „ūdens iegūšana. 
Rīgas ūdensapgādes muzejs”), uzzinātu 
ko vairāk par karjeras izglītību latvijas jū-
ras akadēmijā (top prezentācija „karjeras 
izglītība”). 

Projekta „latvijas skolas soma” ietvaros 
tiek apmeklēta arī valmiermuižas alus 
darītava, kur uzzina par dažādām profe-
sijām, par zeltera ražošanas procesu un 
piedalās arī zeltera un iesala dzēriena de-
gustācijā (top prezentācija „ūdens nozī-
me valmiermuižas alus darītavā. Zeltera 
degustācija”).

Pirmā semestra izskaņā vizuālās mākslas 
stundās top maketi, kas saistīti ar globā-

lās vides saudzēšanas problēmām par 
ūdens piesārņošanu, par ūdens nepiecie-
šamību un tā trūkumu daļai iedzīvotāju uz 
Zemes. 

Projekta nedēļas laikā skolēni iemācās 
arī dziesmu, ko prezentācijas laikā pēc 
pašu iniciatīvas to izpilda divbalsīgi, paši 
izdomā horeogrāfiju prezentācijas nos-
lēgumam. Projekta „ūdens nākotnē” ie-
tvaros 6.a klases skolēni piedalās ūdens 
peldēšanas nodarbībā Inčukalna baseinā 
(Nordplus projekta laikā), kā arī projekta 
nedēļā apmeklē līvu ūdens atrakciju par-
ku jūrmalā.

Projekta laikā skolēni integrēti strādā vai-
rākos mācību priekšmetos: latviešu valo-
da, literatūra, matemātika, dabaszinības, 
vēsture, sociālās zinības, vizuālā māksla, 
mūzika, angļu valoda, informātika, sports. 
Paldies skolotājām – Ingai Purgalei, Ingai 
Zepai, Ievai vahterei, Sandrai vanagai, 
Santai Putniņai, lolitai Misānei, Zintai 
Šestakovskai –, kas neatteica palīdzību 
kādā no projekta realizācijas posmiem. 
Paldies skolas administrācijai, garkalnes 
novada domei un vecākiem par atbalstu 
un atsaucību, lai skolēni var piedalīties 
dažādās aktivitātēs ārpus skolas sola, ko 
novērtēja un atzīmēja ar picas pasūtīšanu 
uz skolu!

Ieva križevica,
6.a klases audzinātāja, 

latviešu valodas un literatūras skolotāja 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • FEBRUĀRIS 2019 • 7

G A R K A L N E S  N O V A D A  
D z i m t s a r a k s t u  n o Da ļ ā 

Nolūkā nodrošināt jūsu, mūsu novada ie-

dzīvotāju, informētību par visiem jums bū-

tiskajiem jautājumiem, jums ir iespēja uzdot 

zvērinātam notāram jums interesējošus jau-

tājumus par dažādām juridiskām tēmām (par 

nekustamo īpašumu iegūšanu un atsavināša-

nu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēg-

šanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto man-

tisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 

laulības šķiršanas procesu un par jebkuriem 

citiem zvērinātu notāru kompetencē ietilpsto-

šiem tematiem).

gaidīsim jūsu jautājumus līdz katra mēneša  

1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem notā-

riem nodrošinātu jūs ar pilnvērtīgām zināšanām 

par jūsu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību: 

notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

J A u T ā J I E T
z v ē r i n āta m  n o tā r a m

garkalnes novada domes administrācija un darba kolektīvs
izsaka līdzjūtību domes galvenajai grāmatvedei

Veltai Šidlovskai un tuviniekiem,
māti Pelageju kapustu mūžībā aizvadot.

pIETEIKŠANāS DALībAI 49. GADATIRGŪ

Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs aicina pieteikties dalībai 49. Latviešu tautas lietišķās 
mākslas darinājumu Gadatirgū, kas šogad notiks 1. un 2. jūnijā. 

kopš 1971. gada muzejs katru gadu rīko amatnieku darinājumu gadatirgu, kas tradicionāli notiek 
jūnija pirmajā nedēļas nogalē. Četrdesmit deviņu gadu pastāvēšanas laikā gadatirgus ir kļuvis par 
valsts nozīmes notikumu – par Rīgas un latvijas amatniecības simbolu, par svētkiem dalībniekiem 
un ikvienam apmeklētājam. gadatirgus ir tikšanās un profesionālās pieredzes apmaiņas vieta dažādu 
paaudžu un arodu tautas lietišķās mākslas izstrādājumu darinātājiem no visiem latvijas kultūrvēstu-
riskajiem novadiem un ārzemēm. vienlaikus gadatirgus ir amatniecības gada sasniegumu skate un 
iespēja meistariem izstādīt un pārdot savus labākos izstrādājumus. Paši amatnieki gadatirgu sauc 
par saviem Dziesmu svētkiem.

arī šogad Brīvdabas muzejs aicinās amatniekus, pārtikas izstrādājumu tirgotājus, kā arī sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumus pieteikties dalībai gadatirgū. aicinām pieteikties meistariem, kuri darina lie-
tišķās mākslas izstrādājumus, izmantojot un iespaidojoties no latviešu tautas arheoloģiskā un etno-
grāfiskā mantojuma. Dalībnieku izvēlē priekšroka tiks dota tradicionālo amatu pratējiem: audējiem, 
rokdarbniekiem, kalējiem, rotkaļiem, ādas un koka izstrādājumu darinātājiem, pinējiem un podnie-
kiem. lai piedalītos gadatirgū, darbiem ir jābūt kvalitatīviem un darinātiem no tradicionāliem materiā-
liem. veicot dalībnieku atlasi, tiks ņemts vērā arī tas, lai meistari būtu no visiem latvijas novadiem. arī 
šogad, veicot jauno dalībnieku atlasi, gadatirgum piedāvātos izstrādājumus vērtēs muzejā izveidota 
ekspertu komisija. 

Pieteikšanās kārtība un nosacījumi pieejami muzeja mājas lapā www.brivdabasmuzejs.lv.  

PSIa “garkalnes komunālserviss”, reģ.nr. 40003708356,
aicina darbā sētnieku upesciemā.

Nepilna laika darbs, ar iespēju vienoties par elastīgu darba grafiku.
Prasības – bez kaitīgiem ieradumiem, ar atbilstošām latviešu valodas zināšanām.

amata atalgojums no 430 EUR līdz 480 EUR par pilna laika slodzi.
Pretendentus lūdzam zvanīt 67998645, mob. 26616679,

vai rakstīt info@garkalnesks.lv 

pAzIņOJumS pAR IzSOLI
garkalnes novada domes Nekustamo īpašumu novērtēšanas un izsoles komisija pazi-
ņo, ka 2019. gada 6. martā plkst. 15.00, Brīvības gatvē 455, Rīgā, garkalnes novada 
pašvaldības ēkas 1. stāva mazajā zālē, tiek rīkota atklāta nekustamā īpašuma apbū-
ves tiesību ar termiņu 30 gadi (trīsdesmit gadi) izsole pašvaldībai piederošajam nekus-
tamajam īpašumam – Trezoru iela 2, garkalnē, garkalnes novadā ar nosacīto izso-
les sākuma cenu 495,00 EUR/gadā (četri simti deviņdesmit pieci euro 00 centi gadā) 
pluss PvN. Pieteikumi izsolei iesniedzami līdz 2019. gada 25. februārim plkst. 17.00, 
garkalnes novada domes ēkas 3. stāvā, sekretariātā, Brīvības gatvē 455, Rīgā. ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties garkalnes novada pašvaldības mājas lapā www.
garkalne.lv/izsoles, kā arī garkalnes novada domes Nekustamā īpašuma daļā, Brīvī-
bas gatvē 455, Rīgā, iepriekš saskaņojot to pa tālruni – 67800922.

latvijas Publisko bibliotēku lasītājiem iesPēja 
bez maksas lasīt e-Grāmatas tiešsaistē
visās latvijas pašvaldību publiskajās biblio-
tēkās šajā – 2019. – gadā lasītājiem tiek pie-
dāvāts jauns, inovatīvs pakalpojums – “3td 
e-gRĀMaTU bibliotēka” vietnē www.3td.lv. 
To nodrošina kultūras informācijas sistēmu 
centrs sadarbībā ar SIa “Tieto latvia”, ap-
gādu “Zvaigzne aBC” un publiskajām bib-
liotēkām. No 7. janvāra ikvienam ir iespēja 
bez maksas lasīt latviešu autoru darbus e-
grāmatas formātā tiešsaistē mobilajā ierīcē 
vai datorā. Tā ir kopīgi īstenota iniciatīva, lai 
veicinātu grāmatu lasīšanu mūsdienīgā un 
ērtāk pieejamā veidā. 

““3td e-gRĀMaTU bibliotēka” turpina pub-
lisko bibliotēku attīstības projektā “Trešais 
tēva dēls” (3td) uzsāktās aktivitātes. 3td 
projekta īstenošanas laikā latvijas bibliotē-
kas tika apgādātas ar moderniem informā-
cijas tehnoloģiju rīkiem un programmatūru, 
lai visiem latvijas iedzīvotājiem nodrošinātu 
vienlīdzīgu piekļuvi informācijai un zināša-
nām. Izmantojot tehnoloģiju iespējas, mēs 
izvēlamies jaunus risinājumus un piedāvā-
jam kvalitatīvu saturu bibliotēku lasītājiem. 
“3td e-gRĀMaTU bibliotēka” ir vēl viens 
moderns un atraktīvs veids, lai uzrunātu 
lasītāju, veicinātu lasīšanas tradīciju un po-
pularizētu latviešu literatūru, īpaši jaunatnes 
vidū,” uzsver kultūras informācijas sistēmu 
centra direktors armands Magone.

““3td e-gRĀMaTU bibliotēka” ir nākamais 
„Tieto latvia” izstrādātās bibliotēku infor-
mācijas sistēmas alISE attīstības solis sa-
darbībā ar projekta pasūtītāju – kultūras 
informācijas sistēmu centru, jo mums ir sva-
rīgi atbalstīt sabiedrībai nozīmīgus risināju-
mus. Mūsdienu lasītāji arvien vairāk izvēlas 
pašapkalpošanos un jaunus e-pakalpoju-
mus. Tādēļ esam gandarīti, ka šobrīd no iz-
mēģinājumprojekta sešās bibliotēkās esam 
nonākuši līdz jaunā pakalpojuma nodrošinā-
šanai visās latvijas publiskajās bibliotēkās, 
kuru lasītāji ir reģistrēti sistēmā alISE,” saka 
„Tieto latvia” valdes priekšsēdētāja valērija 
vārna.

“apgāds “Zvaigzne aBC” lasītājiem piedā-
vā iegādāties e-grāmatas kopš 2010. gada 
marta, tādējādi popularizējot darbu pie-
ejamību jebkurā pasaules valstī. Esam ļoti 
gandarīti, ka privātās partnerības (SIa “Tieto 
latvia” un apgāds “Zvaigzne aBC”) sadar-
bības un valsts institūcijas (kISC) atbalsta 
un ieinteresētības rezultātā ir tapis unikāls 
projekts, kas vēl vairāk veicinās lasīšanu. 
Priecājamies, ka valsts mērogā nozīmī-
go projektu sākam tieši ar latviešu autoru 
darbiem,” stāsta izdevniecības Interaktīvo 
mācību materiālu izstrādes grupas vadītāja 
Sintija Buhanovska.

“Pirmais impulss, lai eksperimentētu ar e-
grāmatām valmieras bibliotēkā, bija pro-
jekts “lasi un tev sekos” (2014.-2015). Tas 
piedāvāja bērniem un jauniešiem sociālās 
lasīšanas aplikāciju, kas bija inovatīva e-
grāmatu un komunikācijas platforma.  Šī  

pieredze apliecināja, ka lasītāji gatavi jau-
nam grāmatu formātam.  Dalība e-grāma-
tu platformas izmēģinājumprojektā 2016.
gadā vēlreiz apstiprināja, ka e-grāmatām 
jābūt mūsdienīgas bibliotēkas piedāvāju-
mā un tās labprāt lasa visu vecumu lasītā-
ji. līdz šim bez maksas  varējām piedāvāt 
tikai  e-grāmatas  svešvalodās, bet tagad 
lepojamies, ka projektā “3td e-gRĀMaTU 
bibliotēka”  ekskluzīva iespēja kļūst pieeja-
ma ikvienam! Bibliotēkas, pildot savu misiju,  
piedāvā lasītājiem to, ko viņi sen bija pelnīju-
ši. lasīsim latviešu rakstnieku darbus tagad 
arī e-formātā!” uzsver valmieras bibliotēkas 
Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja 
Olga kronberga.

Šobrīd tīmekļa vietnē www.3td.lv ir pieej-
ams daudzveidīgs e-grāmatu piedāvājums 
– vairāk nekā simt apgāda „Zvaigznes aBC” 
izdevumu (galvenokārt daiļliteratūra) –  gan 
latviešu literatūras klasika (apsīšu jēkabs, 
jānis Ezeriņš u.c.), gan mūsdienu autoru 
grāmatas, kuras iemantojušas lasītāju at-
zinību, tai skaitā vladimira kaijaka „Enijas 
bize”, „Zem Marsa debesīm”, „Nārbuļu dēli” 
un „Mantinieki”, kas pamatā populārajam 
televīzijas seriālam „likteņa līdumnieki”, tā-
pat kinorežisora aivara Freimaņa „katls”, In-
gunas Baueres biogrāfiskie romāni, latviešu 
fantāzijas un detektīvžanra darbi.  

“Sakām paldies apgādam „Zvaigzne aBC” 
un novērtējam to kā visinovatīvāko izdevē-
ju. Ceram, ka šai iniciatīvai pievienosies arī 
citas izdevniecības, tādējādi papildinot “3td 
e-gRĀMaTU bibliotēkas” saturu,” norāda 
a. Magone.

lai kļūtu par “3td e-gRĀMaTU bibliotēkas” 
lasītāju, ar publiskās bibliotēkas e-kataloga 
autorizācijas datiem (lietotājvārds un paro-
le) jāveic reģistrācija vietnē www.3td.lv. ja 
vēl neesat kļuvis par publiskās bibliotēkas 
lasītāju vai arī iepriekš neesat tajā izmanto-
jis autorizācijas datus, varat vērsties jebkurā 
pašvaldību publiskajā bibliotēkā. 

Turpmāk paredzēts ne tikai papildināt “3td 
e-gRĀMaTU bibliotēkas” saturu ar jaunām 
e-grāmatām, bet arī attīstīt platformas iz-
mantošanas iespējas, iekļaujot to vienotajā 
latvijas e-pakalpojumu sistēmā. “3td e-
gRĀMaTU bibliotēkas” attīstībā nozīmīgi arī 
pašu lasītāju priekšlikumi, kas palīdzēs sa-
turiski papildināt platformu un padarīt to par 
ērti lietojamu e-pakalpojumu. 

Projekta ”3td e-gRĀMaTU bibliotēka” va-
dītāji cer uz latvijas bibliotekāru atsaucību 
un sadarbību, aicinot tos piedāvāt lasītājiem 
literatūru arī jaunā – elektroniskā formātā. 
Un, jo lielāka būs pašu lasītāju interese par 
“3td e-gRĀMaTU bibliotēku”, jo aktīvāk tā 
tiks pilnveidota un papildināta ar jauniem 
oriģinālliteratūras un tulkojumu izdevumiem, 
līdzās apgādam „Zvaigzne aBC” izvēršot  
sadarbību arī ar citām izdevniecībām.

Ilma Elsberga

garkalnes novada iedzīvotāju saimei
pievienojās 7 jaundzimušie
(4 meitenes un 3 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
laulību reģistrēja 2 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas fakti:

Zoja lapteva mirusi 86 gadu vecumā
jānis Panders miris 74 gadu vecumā
Nellija Reide mirusi 85 gadu vecumā

germans voroncovs miris 89 gadu vecumā
Imants Teterovskis miris 70 gadu vecumā

Boriss lopatko miris 77 gadu vecumā
Stefanija Plenkova mirusi 96 gadu vecumā



59% Latvijas iedzīvotāju uzskata, ka testaments ir labākais formāts mantojuma jautājumu 
sakārtošanai – tā atklāj Swedbank Finanšu institūta veiktās aptaujas rezultāti. Savukārt 41% 
iedzīvotāju vērtējumā par tādu uzskatāma savlaicīga īpašumu “pārrakstīšana” izvēlētajai 
personai.

Līdzīgu tendenci rāda arī Latvijas zvērinātu notāru pieredze. Testamentu sastāda vidēji 3 000 cilvēku 
katru gadu. “Tā kā mūsu valstī testaments joprojām var tikt sastādīts un glabāts arī mājās, reālais 
cilvēku skaits, kas rakstiski atstāj informāciju par savu pēdējo gribu, visdrīzāk ir lielāks,” uzsver Jānis 
Skrastiņš, zvērināts notārs un Latvijas Zvērinātu notāru padomes priekšsēdētājs.

Tajā pašā laikā ļoti daudzi cilvēki dažādu iemeslu dēļ nekustamo īpašumu izvēlas atdot bērniem vēl 
savas dzīves laikā. Viens no izplatītākajiem veidiem, ko šādās situācijās cilvēki izvēlas, ir nekustamā 
īpašuma dāvināšana. Vidēji gadā pie zvērinātiem notāriem Latvijā tiek taisīti aptuveni 2 500 dāvinājuma 
līgumi. “Populārs tas ir tāpēc, ka ar dāvinājumu nekustamo īpašumu var atdot bez atlīdzības. Taču 
vienlaikus jāņem vērā, ka dāvinājuma līgumu var apstrīdēt neatņemamās daļas tiesīgie. Piemēram, 
ja īpašnieks māju uzdāvinājis vienam no bērniem un pārējiem bērniem neatliek viņiem pienākošās 
neatņemamās daļas, pēc tēva nāves viņiem ir tiesības prasīt, lai tās tiktu izmaksātas. Tāpat būtisks ir 
jautājums par dāvinātāja tiesībām, jo visbiežāk māja vai dzīvoklis, piemēram, kādam no mazbērniem 
tiek uzdāvināts ar nodomu, ka vecvecāki tajā turpinās dzīvot līdz mūža galam. Tad līgumā no-
teikti jāparedz dzīvokļa tiesība, kā arī jāiekļauj aizliegums mazbērniem bez rakstiskas vecvecāku 
piekrišanas rīkoties ar īpašumu – piemēram, pārdot, ieķīlāt vai izīrēt. Diemžēl daudzos gadījumos tas 
netiek izdarīts, un pie notāriem nonāk ļoti skaudri stāsti par to, kā cilvēki vecumdienās palikuši gan bez 
mājokļa, gan bez aprūpes,” stāsta Jānis Skrastiņš.

Gandrīz 80% Latvijas iedzīvotāju, kuri vēršas pie notāriem, lai atstātu mantojumu, nezina, ka savu 
pēdējo gribu var paust ne tikai testamentā, bet arī mantojuma līgumā. Pašlaik mantojuma līgumus 
cilvēki slēdz vidēji 100 gadījumos gadā. Mantojuma līgumu savā starpā noslēdz mantojuma atstājējs 
un viņa izvēlēts mantinieks, un šis līgums nav vienpusēji atsaucams, tātad – abām pusēm, kā arī 
citiem tuviniekiem ir noteikta skaidrība par aizgājēja pēdējo gribu attiecībā uz tā mantu. Mantojuma 
līgums mantiniekam piešķir nogaidu tiesības uz nākamo mantojumu. Ja mantojuma līgums attiecas uz 
nekustamo īpašumu, tad, ierakstīts zemesgrāmatā, tas ir saistošs arī trešajām personām – mantojuma 
atstājējs viņam piederošos nekustamos īpašumus var atsavināt, ieķīlāt vai apgrūtināt tikai ar līgumiskā 
mantinieka piekrišanu.

“Nereti vientuļiem cilvēkiem pieder nekustamais īpašums vai kāda cita mantiska vērtība, piemēram, 
auto, un tad ir saprotamas viņu raizes par to, kam šie īpašumi paliks, ja nav mantinieku. Risinājums, 
kas turklāt šādiem cilvēkiem var nodrošināt arī to, ka tiek saņemts vecumdienās nepieciešamais 
elementārais atbalsts un palīdzība, ir uztura līguma noslēgšana ar personu, kura par viņu rūpējas 
un apkopj apmaiņā pret īpašumu vai citu mantisko vērtību,” skaidro zvērināts notārs Jānis Skrastiņš.

Domājot par to, kā atstāt savu mantu un īpašumu nākamajām paaudzēm, ieteicams konsultēties ar 
zvērinātu notāru un rūpīgi izvērtēt visus iespējamos veidus. Būtiskākā nianse katrā no tiem ir:

Testaments Cilvēks ir savas mantas īpašnieks līdz mūža galam, nosakot, kā tā sadalāma pēc 
viņa nāves.

Mantojuma līgums Mantiniekam tiek piešķirtas nogaidu tiesības uz nākamo mantojumu, tā atstājējs 
joprojām ir īpašnieks, bet kā viens, tā otrs ar to var rīkoties, tikai savstarpēji 
saskaņojot darbības.

Dāvinājuma līgums Cilvēks vairs nav savas mantas īpašnieks, un jaunais īpašnieks ir tiesīgs pieņemt 
jebkādus lēmumus attiecībā uz to.

Uztura līgums Cilvēks vairs nav īpašnieks, taču apmaiņā pret to saņem aprūpes pakalpojumu, kā arī, 
ja to paredz līgums, ir tiesīgs dzīvot īpašumā līdz mūža galam (ar dzīvokļa tiesību).

PoPulārākie veiDi mantas atstāšanai nākamajām PaauDzēmPieteikumi Pirmsinkubācijas un inkubācijas ProGrammām
No 1. - 20. martam fiziskas personas un uzņēmumi ar biznesa ideju, un komer-
santi ar skaidru biznesa modeli, kas nav vecāki par 3 gadiem, var iesniegt pietei-
kumus inkubatora atbalstam.

Februārī lIaa Siguldas Biznesa inkubators rīko informatīvas stundas, lai iepazītos ar 
inkubatora pakalpojumiem un pieteikšanās kārtību:
• 08. februārī plkst. 16:00 Siguldā, K. Valdemāra ielā 3A,
• 12. februārī plkst. 16:00 Siguldā, K. Valdemāra ielā 3A,
• 19. februārī plkst. 15.30 Ādažos, Gaujas ielā 33A,
• 21. februārī plkst. 16:00 Limbažos, Burtnieku ielā 2 (ieeja no pagalma).

Pirmsinkubācijā var pieteikties fiziskas personas vai uzņēmumi, kas vēlas pētīt un 
testēt savu biznesa ideju. 6 mēnešu ilgā posmā klients meklē atbilstošāko biznesa 
darbības modeli, piedalās apmācībās, pēta tirgu, izstrādā biznesa plānu un saņem 
individuālas konsultācijas. gan pirmsinkubācijas, gan inkubācijas klienti var izmantot 
iespēju strādāt koprades birojā.

Inkubācijas atbalsta ietvaros inkubatora dalībniekiem ir iespēja saņemt ne tikai kon-
sultācijas un apmācības, bet arī 50% līdzfinansējumu biznesa attīstībai nepieciešamo 
pakalpojumu iegādei, piemēram, grāmatvedībai, telpu nomai, dizainam, mārketingam, 
tehnoloģiskajām konsultācijām un prototipu izstrādēm, sertificēšanai, laboratoriju iz-
maksām u.c. Šo pakalpojumu iegādi nodrošina lIaa.

Inkubācijas programmā uzņēmumam ir iespēja pretendēt arī uz grantu (ar 50% līdz-
finansējumu) līdz 10 000 EUR pakalpojumu iegāde. kā arī pieejami granti (līdz 5 000 
EUR) aprīkojuma iegādei no otrā inkubācijas gada. Šos pakalpojumus sākotnēji 100% 
apmērā apmaksā uzņēmējs. Programma pieejama uzņēmumiem, kas nav reģistrēti 
ilgāk par trim gadiem, un tā ilgst līdz četriem gadiem, kamēr uzņēmums ir sasniedzis 
inkubācijas mērķus.

Pieteikuma kārtība un iestāšanās veidlapa gan pirmsinkubācijas, gan inkubācijas 
programmām atrodama http://www.liaa.gov.lv/lv/fondi/2014-2020/biznesa-inkubato-
ri/saistitie-dokumenti.

Pieejamas arī individuālas konsultācijas par iestāšanās procedūru, iepriekš piesako-
ties: sigulda@liaa.gov.lv vai zvanot: 62400903.

Siguldas biznesa inkubatora pakalpojumi ir pieejami 12 novadu teritorijās – ne tikai Si-
guldas, bet arī alojas, Ādažu, Carnikavas, garkalnes, Inčukalna, krimuldas, limbažu, 
Mālpils, Salacgrīvas, Saulkrastu un Sējas novadu uzņēmējiem un uzņēmējdarbības 
uzsācējiem.

vairāk informācijas: garkalne.lv/sbi


